...

УИД 72RS0...-64 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

с. Упорово 29 января 2020 года 

Заводоуковский районный суд Тюменской области в составе:

судьи Севрюгиной И. В., 

при секретаре Мелёхиной О. А., 

с участием помощника прокурора Упоровского района Тюменской области Ковалевой Г. А., 

ФИО6 истца ФИО26, 

ответчика ФИО17, 

ФИО6 ответчика ФИО22,

ФИО6 ответчика ФИО6 сельского поселения Упоровского муниципального района ... ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело ... по иску ФИО19, ФИО25, ФИО27 к ФИО28 Ыристы, ФИО30, ФИО31, ФИО32, Администрации Емуртлинского сельского поселения Упоровского муниципального района Тюменской области о признании утратившими право пользования жилым помещением, снятии с регистрационного учета по месту жительства, выселении, признании недействительными выписок из похозяйственной книги и признании отсутствующим право общей долевой собственности,

У с т а н о в и л :

ФИО19, ФИО25, ФИО27 (далее истцы) обратились в суд к ФИО28 Ыристы, ФИО30, ФИО31, ФИО32 с требованиями о признании ответчиков утратившими право пользования жилым помещением и выселении. Требования мотивировали тем, что истцы являются собственниками жилого дома, расположенного по адресу: ..., что подтверждается договором передачи (приватизации) в собственность от .... С 2000 в указанном жилом доме проживают и зарегистрированы по месту жительства ответчики, которые были вселены с согласия ФИО8, умершего .... В настоящее время согласие истцов на проживание ответчиков в спорном жилом помещении утрачено. Членами семьи истцов ответчики не являются. Несмотря на устные обращения истцов, а также письменные уведомления о необходимости их выселения из занимаемого жилого помещения и снятии с регистрационного учета, семья ФИО15 продолжает проживать в спорном жилом доме. На основании изложенного, истцы просят суд:

- Признать ФИО28 Ыристы, ФИО30, ФИО31, ФИО32 утратившими право пользования жилым домом по адресу: ...;

- Выселить ФИО28 Ыристы, ФИО30, ФИО31, ФИО32 из жилого дома по адресу: .... 

В судебном заседании ..., с учетом установленных новых обстоятельств, ФИО6 истца ФИО26 представила заявление об увеличении заявленных исковых требований, согласно которого, с учетом первоначальных требований, так же просит суд:

- ФИО4 недействительной выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок ... от ..., выданную ФИО6 сельского поселения на имя ФИО12;

- ФИО4 недействительной выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок ... от ..., выданную ФИО6 сельского поселения на имя ФИО11;

- ФИО4 недействительной выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок ... от ..., выданную ФИО6 сельского поселения на имя ФИО14;

- ФИО4 отсутствующим право общей долевой собственности, доля в праве 1/3 ФИО12 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером: ... по адресу: ... на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером: ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ...;

- ФИО4 отсутствующим право общей долевой собственности, доля в праве 1/3 ФИО11 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером: ... по адресу: ... на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером: ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ...;

- ФИО4 отсутствующим право общей долевой собственности, доля в праве 1/3 ФИО14 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером: ... по адресу: ... на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером: ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: .... 

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ответчики ФИО15 А. Э., ФИО15 С. Э., ФИО15 Е. Э., будучи надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили.

ФИО6 истца ФИО1 - ФИО26, действующая на основании доверенности (л.д.21), в судебном заседании заявленные исковые требования своего доверителя поддержала в полном объёме, настаивала на удовлетворении иска. 

Ответчик ФИО15 Ы. в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных исковых требований, пояснила, что на момент вселения в жилой дом была договоренность между ее супругом и супругом истца о том, что они покупают у них этот дом, расчет за дом произвели двумя быками, которых передали ФИО29. После смерти ФИО29 и ее супруга ФИО15, ФИО1 начала предъявлять к ним требования о том, что они незаконно проживают в принадлежащем им жилом доме и просила их выселиться. В 2018 году она обратилась к юристу ФИО21, которая убедила ее, что имеются все законные основания для обращения в ФИО16 сельского поселения для получения выписки из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок. В июне 2018 она вместе с юристом ФИО21 пришли в ФИО6 сельского поселения для получения выписок из похозяйственных книг. После разговора ФИО21 с исполняющей обязанности главы поселения ФИО20, выписки из похозяйственных книг ей были выданы на руки. На основании указанных выписок ими было оформлено право долевой собственности на земельный участок, а позднее и жилой дом. 

ФИО6 ответчика ФИО22, действующая на основании ордера (л.д. 209), в судебном заседании поддержала позицию своего доверителя, но просила суд, в случае удовлетворения требований истцов, отсрочить исполнение решения в части выселения ответчиков до ..., так как у них в наличии имеется большое количество сельскохозяйственных животных, которых в зимний период некуда пристроить.

ФИО6 сельского поселения Упоровского муниципального района ... ФИО20 в судебном заседании с требованиями истцов о признании недействительными выписок из похозяйственных книг фактически согласилась, пояснив, что была убеждена ФИО6 ФИО15 Ы. адвокатом ФИО21 о том, что у семьи ФИО15 Ы. истек 18-летний срок добросовестного пользования жилым домом, в связи с чем, у них возникает право собственности на указанное имущество. В тот период времени, она работала специалистом ФИО16 поселения, но исполняла обязанности Главы поселения на период его отпуска. ФИО15 Ы. пришла в тот день вместе со своим адвокатом, и она в этот же день выдала выписки на двоих детей ФИО15 Ы. и на её имя. Сыновья за данными выписками не обращались, сведения об их документах (паспорт гражданина РФ), она внесла из доверенностей, которые ранее ими оформлялись.

Третьи лица, Миграционный пункт отдела полиции (дислокация ...) МО МВД РФ «Заводоуковский» и Управление Росреестра в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в отсутствие их ФИО6.

Выслушав ФИО6 истца ФИО1 - ФИО26, ответчика ФИО15 Ы. и его ФИО6 ФИО22, ФИО6 ответчика ФИО6 сельского поселения ФИО20, показания свидетеля Свидетель №1, заслушав заключение прокурора, полагавшего удовлетворить заявленные исковые требования, суд считает исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по нижеследующим основаниям.

В соответствии со статьей 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем: восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; иными способами, предусмотренными законом.

Статьей 209 ГК РФ предусмотрено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

На основании договора передачи (приватизации) в собственность от ... в общую совместную собственность ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО7 был передан жилой дом по адресу: ..., впоследствии дом изменен на .... Право общей совместной собственности было зарегистрировано Упоровским БТИ .... 

Вышеуказанные обстоятельства также установлены из решения Заводоуковского районного суда ... от ..., которым постановлено:

«Исковые требования ФИО1 к ФИО11 о признания недействительным договора дарения, о признании права собственности отсутствующим, прекращении записей о государственной регистрации права собственности, удовлетворить частично. 

ФИО4 договор дарения от ... земельного участка с жилым домом по адресу: ..., заключенный между ФИО14 и ФИО11 недействительным, в части дарения жилого дома. 

ФИО4 отсутствующим право собственности права ФИО11 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером: ..., расположенный по адресу: ....

Прекратить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись государственной регистрации ... от ... о государственной регистрации права собственности ФИО11 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером: ..., расположенный по адресу: ....

В остальной части исковых требований отказать за необоснованностью» (том 2 л.д. 42-47).

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Тюменского областного суда от ... вышеуказанное решение суда в части отказа в удовлетворении искового заявления ФИО1 отменено и принято в данной части новое решение об удовлетворении иска, изложено в следующей редакции: 

Исковые требования ФИО1 к ФИО11 о признании недействительным договора дарения, о признании права собственности отсутствующим, прекращении записей о государственной регистрации права собственности - удовлетворить. 

ФИО4 договор дарения от ... земельного участка с жилым домом по адресу: ..., заключенный между ФИО14 и ФИО11 недействительным.

ФИО4 отсутствующим право собственности ФИО11 на жилой дом площадью 40,8 кв. м. с кадастровым номером: ..., расположенный по адресу: .... 

Прекратить в Едином государственной реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись государственной регистрации ... от ... о государственной регистрации права собственности ФИО11 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером: ..., расположенный по адресу: .... 

ФИО4 отсутствующим право собственности ФИО11 на земельный участок, площадью 900 кв. м., с кадастровым номером: ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: ..., пос. .... 

Прекратить в Едином государственном реестре на недвижимое имущество и сделок с ним запись государственной регистрации ... от ... о государственной регистрации права собственности ФИО11 на земельный участок, площадью 900 кв. м., с кадастровым номером ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: .... (том 2 л. д. 48-51). 

Решением Заводоуковского районного суда ... от ... по гражданскому делу ..., постановлено:

«В удовлетворении иска ФИО14 к СПК «Емуртлинский», ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о признании недействительным договора передачи (приватизации) квартиры в собственность - отказать» (том 1 л. д. 92-97). 

Решение вступило в законную силу .... 

В судебном заседании из выписки из Единого государственного реестра недвижимости установлено, что за ответчиками ФИО11, ФИО12, ФИО14 - ... на основании выписок из похозяйственной книги за № ..., 471, 473, выданных ... ФИО6 сельского поселения, зарегистрировано право ответчиков на земельный участок, площадью 900 кв. м., с кадастровым номером: ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ..., доля в праве каждого 1/3 (том 1 л. 

<

...>, 115-116). 

Затем, ... произведена государственная регистрация собственности ответчиков на жилой дом по адресу: ..., доля в праве каждого 1/3, что установлено судом из выписки из Единого государственного реестра недвижимости (том 1 л. д.123-124). 

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

Согласно п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от ... N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса РФ", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок.

Порядок ведения похозяйственных книг утвержден Приказом Минсельхоза России N 322, Минфина России N 136н от ... "Об утверждении порядка разработки и реализации мер по управлению рисками, включающего в себя порядок сбора и анализа информации, в том числе предварительной информации, представляемой участниками внешнеэкономической деятельности в таможенные органы, а также стратегии и тактики применения системы управления рисками при осуществлении государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации" (Зарегистрировано в Минюсте России ... N 49514), которым закреплено, что ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов, на территории которых имеются хозяйства (пункт 1).

В пунктах 11 и 14 указанного Порядка закреплено, что первым записывается член хозяйства, на которого оформлен земельный участок или жилой дом, записанного первым определяют, как главу хозяйства. Члены хозяйства, совместно проживающие с главой хозяйства и (или) совместно осуществляющие с ним ведение хозяйства, записываются со слов главы хозяйства или взрослого члена хозяйства.

В разделе II записывается площадь земельных участков, находящихся в собственности или пользовании членов хозяйства.

На основании выписок из похозяйственной книги, выданных ФИО6 сельского поселения ... было зарегистрировано право собственности ответчиков на земельный участок, а позднее на жилой дом по адресу: .... 

В п. 1 ст. 10 ГК РФ закреплена недопустимость действий граждан и юридических лиц, осуществляемых исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах.

Из чего следует, что добросовестность при осуществлении гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей предполагает поведение, ожидаемое от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующее ей.

При этом установление злоупотребления правом одной из сторон влечет принятие мер, обеспечивающих защиту интересов добросовестной стороны от недобросовестного поведения другой стороны.

Согласно положениям ст. 61 Земельного кодекса РФ ненормативный акт исполнительного органа государственной власти или ненормативный акт органа местного самоуправления, а в случаях, предусмотренных законом, также нормативный акт, не соответствующий закону или иным нормативным правовым актам и нарушающий права и охраняемые законом интересы гражданина или юридического лица в области использования и охраны земель, может быть ФИО4 судом недействительным.

В судебном заседании исследованы копии похозяйственных книг ФИО18 сельского поселения: с 1991 по 1995, с 1997 по 2001, с 2002 по 2006, по адресу хозяйства числятся ФИО8, ... г.р. (глава), ФИО1, ... г.р. (жена), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указано основание владение жилым домом договор приватизации от ... (том 1 л. 

<

...> 104-106).

С 2007 по 2010 по вышеуказанному адресу хозяйства числятся: ФИО9, ... г.р. (глава), ФИО14, ... г.р. (жена), ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын), ФИО11, ... г.р. (сын) (том 1 л. д. 107-109), в главе III (жилой фонд) указан владелец дома ФИО8, документ подтверждающий права собственность - договор ... от .... 

С 2012 по 2016 по вышеуказанному адресу хозяйства числятся: ФИО8, ... г.р. (глава), умер ..., ФИО1, ... г.р. (жена), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л. д. 110-112). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании судом установлено, что до выхода на пенсию она работала в должности главы ФИО18 сельского поселения. В конце июня 2018, точную дату не помнит, она была в очередном трудовом отпуске, но фактически находилась в рабочем кабинете. К ним обратилась жительница ... ФИО15 Ы. с просьбой о выдаче ей выписки из похозяйственной книги на всех членов семьи. Ранее ей было известно, что между семьями ФИО15 и ФИО29 был спор по дому, который ранее имел ... ..., а после переадресации стал номером 5. Об этом ей известно, так как она принимала участие в предыдущих делах по спорам этих граждан в суде. Вместе с ФИО15 была её адвокат ФИО23, которая принимала участие в делах, как её ФИО6, которая и убедила её, как Главу поселения и специалиста ФИО16 в том, что раз ФИО15 проживают в этом доме более 18-ти лет, то имеют законные основания для регистрации права собственности на земельный участок по адресу: .... Доверяя юридически образованному лицу, они не подозревали, что могут произойти такие негативные последствия.

Таким образом, из материалов гражданского дела установлено, что земельный участок по адресу: ..., ответчикам в пользование либо в собственность в установленном законом порядке не предоставлялся. 

Доказательств того, что у ответчиков возникло право на спорный земельный участок, в материалы дела не представлено. Кто-либо из ответчиков главой хозяйства или членом главы хозяйства по адресу: ... не являлся, в том числе как собственником жилого дома по указанному адресу.

В похозяйственной книге в качестве возникновения права как на земельный участок, так и на жилой дом указан договор приватизации с реквизитами регистрации договора - ... ... в отношении семьи ФИО29.

В силу ст. 1 Земельного кодекса РФ, земельное законодательство основывается на принципе единства судьбы, земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами, к которым рассматриваемый случай не относится. 

На основании п. 4 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. 

Поскольку право собственности ФИО29 на спорный жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, именно собственники указанного жилого дома имели право на приобретение в собственность земельный участок, на котором находится данное домовладение.

Согласно исследованных в судебном заседании материалов наследственного дела, ФИО8, умер ..., что следует из копии свидетельства о смерти серии I-ФР ..., выданного Упоровским отделом ЗАГС.

После смерти ФИО8, нотариусом нотариального округа ... ФИО24 заведено наследственное дело .... Наследниками являются: жена - ФИО1, сын - ФИО2, сын - ФИО3. Согласно имеющимся в материалах дела заявлениям ФИО2, ФИО3, оба сына отказались от принятия наследства, оставшегося после смерти ФИО8, в пользу своей матери ФИО1

Наследственное имущество состоит из жилого дома, по адресу: ...; прав на денежные средства. ... свидетельство о праве на наследство по закону выдано ФИО1 на денежные средства наследодателя, внесенные во вклады. 

На основании вышеизложенных норм права и обстоятельств дела, правовых основания для выдачи ответчикам данных выписок из похозяйственной книги у ФИО6 сельского поселения отсутствовали, предоставление ответчикам указанных выписок и последующее оформление ими земельного участка в собственность привели к нарушению права истцов, имеющих право на приобретение данного участка в установленном Земельным кодексом Российской Федерации порядке.

Поскольку на основании ошибочно выданных выписок из похозяйственной книги за № ..., 472, 473 от ... произведена государственная регистрация права собственности ответчиков на земельный участок и жилой дом, суд приходит к выводу, что право собственности ответчиков на земельный участок и жилой дом подлежит прекращению.

На основании ст. 17 Конституции Российской Федерации, осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В соответствии со ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В соответствии с частью 1 статьи 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии со статьей 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Ответчики ФИО11, ФИО12, ФИО14 зарегистрированы по адресу: .... 

Разрешая требования истцов о признании ответчиков утратившими право пользования жилым домом, суд исходит из того, что ответчики ФИО14, ФИО11, ФИО12 не являются членами семьи собственника, какое-либо соглашение о праве пользования спорным жилым помещением между истцами и ответчиками отсутствует и оставаясь зарегистрированными в жилом помещении, нарушают права собственника, не имеющего возможности в полной мере по своему усмотрению распорядиться своей собственностью.

Требования к ответчику ФИО10 о признании его утратившим право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета по месту жительства, в указанной части удовлетворению не подлежат в виду того, что ФИО15 С. Э. зарегистрирован по месту жительства с ... по адресу: ..., в жилом помещении по адресу: ... не проживает. 

Согласно ч. 1 ст. 35 Жилищного кодекса РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение, если гражданин не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

При таких обстоятельствах, суд, учитывая, что оснований для дальнейшего проживания в спорном жилом помещении у ответчиков не имеется, удовлетворяет требования истцов в части выселения ответчиков ФИО14, ФИО11, ФИО12 из занимаемого ими жилого помещения по адресу: .... 

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. ст. 192-199 ГПК РФ, суд

Р е ш и л :

Иск ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО14, ФИО11, ФИО10, ФИО12, ФИО6 сельского поселения Упоровского муниципального района ... о признании утратившими право пользования жилым помещением, снятии с регистрационного учета по месту жительства, выселении, признании недействительными выписок из похозяйственной книги и признании отсутствующим право общей долевой собственности, удовлетворить частично.

ФИО4, ФИО11, ФИО12 утратившими право пользования жилым домом, расположенного по адресу: ....

ФИО13, ФИО11, ФИО12 с регистрационного учета по месту жительства из жилого помещения, расположенного по адресу: ....

ФИО4 недействительной Выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок ... от ..., выданную ФИО6 сельского поселения на имя ФИО12.

ФИО4 недействительной Выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок ... от ..., выданную ФИО6 сельского поселения на имя ФИО11.

ФИО4 недействительной Выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок ... от ..., выданную ФИО6 сельского поселения на имя ФИО14.

ФИО4 отсутствующим право общей долевой собственности, доля в праве 1/3 ФИО12 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м. с кадастровым номером ... по адресу: ... на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером ... категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ....

ФИО4 отсутствующим право общей долевой собственности, доля в праве 1/3 ФИО11 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м. с кадастровым номером ... по адресу: ... на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ....

ФИО4 отсутствующим право общей долевой собственности, доля в праве 1/3 ФИО14 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м. с кадастровым номером ... по адресу: ... на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ....

Прекратить в Едином государственном реестре недвижимости запись о государственной регистрации ... от ..., о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО11 на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ....

Прекратить в Едином государственном реестре недвижимости запись о государственной регистрации ... от ..., о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО12 на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ....

Прекратить в Едином государственном реестре недвижимости запись о государственной регистрации ... от ..., о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО14 на земельный участок площадью 900 кв. м., с кадастровым номером ..., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: ....

Прекратить в Едином государственном реестре недвижимости запись о государственной регистрации ... от ..., о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО11 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ....

Прекратить в Едином государственном реестре недвижимости запись о государственной регистрации ... от ..., о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО12 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ....

Прекратить в Едином государственном реестре недвижимости запись о государственной регистрации ... от ..., о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО14 на жилой дом, площадью 40,8 кв. м., с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ....

ФИО11, ФИО12 и ФИО14 ФИО5 из жилого дома, расположенного по адресу: .... 

В удовлетворении остальной части иска – отказать.

Предоставить ФИО11, ФИО12 и ФИО14 отсрочку исполнения решения суда в части выселения до ....

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Заводоуковский районный суд ....

Мотивированное решение изготовлено ....

Судья подпись И. В. Севрюгина